DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO V | N.º 1.005 EM 08 DE JANEIRO DE 2024

1

https://do.pmsg.rj.gov.br/

SEMFA

PORTARIA N.º 001/2024/SEMFA-PMSG.
DESIGNA OS FISCAIS DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E A STILO SHOPPING E OFFICES.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o que preceitua o art. 67 da Lei
n. 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º - Designar os servidores SÔNIA GALVÃO E SILVA, matrícula
n.º 111.163 e TAYANE DOS SANTOS SILVA SODRÉ, matrícula n.º
128.063 para exercerem a função de Fiscais do Contrato
decorrente de Inexigibilidade de Licitação n. 10/2023/SEMFA-
PMSG, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e a
empresa STILO SHOPPING E OFFICES., inscrita no CNPJ sob o nº
26.559.289/0001-77, cujo objeto é ocupação do imóvel, em regime
de comodato, constituído pela loja n° 116 – Situado na Estrada
Raul Veiga, 351-A Raul Veiga/SG, nos termos do artigos 579 e 585
do Código Civil e da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, conforme
condições, descrições e especificações técnicas contidas no
Termo de Referência, firmado no Processo Administrativo n.
33.821/2023.
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 05 de janeiro de 2024.
RANDHAL JULIANO BARRETO COELHO
Secretário Municipal de Fazenda

SEMTRAN

PORTARIA N.° 01/SEMTRAN/2024
DESIGNA FISCAIS PARA O CONTRATO N.º 04/SEMTRAN/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21.879/2023
Partes: Município de São Gonçalo, por intermédio da Secretaria
Municipal de Transportes e a empresa INOVAPPT TECNOLOGIA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.459.466/0001-34, ficam designados
os servidores ALCINEI DA SILVA CUBAS, Matrícula 127.679 e
JORGE ANTÔNIO ALVES CORREA, matrícula 125.618, para
exercerem a fiscalização do Contrato n.º 04/SEMTRAN/2023,
referente a “Contratação de serviços contínuos de empresa
especializada na locação de equipamentos para Sistema de
Comunicação Digital PTToC de banda larga (3G/4G LTE e WI-FI)
através de Estações Terminais de Acesso (ETA) com comunicação
instantânea de voz (PPT-Push-To-Talk) e dados em pleno
funcionamento, compreendendo o fornecimento de equipamentos,
materiais, serviços de instalação, programação, manutenção e
demais insumos, para comunicação de voz operacionais e dados
sem fio para as equipes da Secretaria Municipal de Transportes”
São Gonçalo, 17 de fevereiro de 2023.
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes
RESOLUÇÃO N° 05/SEMTRAN/2024
DISPÕE SOBRE A INTERDIÇÃO DE VIA AO FLUXO DE VEÍCULOS
PARA A REALIZAÇÃO DA INAUGURAÇÃO DA PRAÇA DO ROCHA,
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 24 da Lei nº. 9.503, de 23 de
setembro de 1997
RESOLVE:
Art. 1º - Interditar ao tráfego de veículos a Rua Salvatori, no trecho
compreendido entre as ruas José Lourenço de Azevedo e Trav.
Antônio Guedes, no período das 08h ao término do evento no dia
10 de janeiro de 2024.
§ 1º - Durante a interdição o trânsito dos veículos no sentido
Colubandê se dará da seguinte maneira: Rua José Lourenço de
Azevedo, Rua Josina Silveira e Rua Salvatori.
Art. 2º - Interditar ao tráfego de veículos a rua Américo Salvatori,
esquina com a rua Salvatori
§ 1º - O trânsito de veículos será desviado pela rua Samuel
Cardoso, acessando a rua Ari Barroso.
Art. 3º - Fica Proibido o estacionamento de veículos nas vias
acima citadas.
§ 1º - Os veículos que estiverem estacionados em desacordo,
estarão sujeitos a remoção conforme previsto no Art. 181 do
Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

Art. 4º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos nos dias e horários
estabelecidos no Art. 1º e ficam revogadas as disposições em
contrário.
São Gonçalo, 05 de janeiro de 2024
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.°
010/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7570/2023.
HOMOLOGO o resultado da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º
010/2023, cujo objeto é Contratação de serviços de
Engenharia/Arquitetura para elaboração de projeto executivo e
execução de obras de intervenção urbana na Praça Colubandê e
entorno no bairro Colubandê, em favor da empresa DEIFERSON
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.060.614/0001-70, com o valor de
R$3.196.263,31 (Três milhões, cento e noventa e seis mil e
duzentos e sessenta e três reais e trinta e um centavos) para que
produza seus efeitos legais e jurídicos.
São Gonçalo, 05 de janeiro de 2024
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes

SEMAS

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO DE LOCAÇÃO.
Processo: 7250/2023.
Locatário: Município de São Gonçalo.
Locadores: Núbia Maria da Silva Siqueira Costa, Camila Silva da
Costa Neves e Renato Silva da Costa.
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Lindolfo Color 256,
Lote 15, Quadra A, Raul Veiga -  São Gonçalo/RJ onde funcionará
o CONSELHO TUTELAR II.
Valor Mensal: O valor mensal da locação é de R$ 2.570,00 (dois mil
quinhentos e setenta reais)
Valor Global: R$ 30.840,00 (trinta mil oitocentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº:
2069.08.243.3004.2171, Código Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte:
1.501.0000.
Legislação Aplicável: O presente Termo tem por fundamento legal
o art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.
São Gonçalo, 15 de dezembro de 2023.
FELIPPE MATTOS MONTEIRO
Secretário Municipal de Assistência Social
Matrícula 129.083

SEMSADC

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.º 005-- 2024 –05 – 01- 2024
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas (PSI) 6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando Gomes
de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital do Câncer e do Coração 0 0 0 0

Hospital Municipal Retaguarda Gonçalense –
 Covid 19

15 0 8 0

São Gonçalo, 08 de janeiro de 2024.
BIANCA SEROUR MARIANO
Subsecretária da Urgência e Emergência
Mat: 127.188

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.º 006-- 2024 –06 – 01- 2024
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas (PSI) 6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando Gomes de
Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital do Câncer e do Coração 0 0 0 0

Hospital Municipal Retaguarda Gonçalense – Covid
19

15 0 8 0

São Gonçalo, 08 de janeiro de 2024.
BIANCA SEROUR MARIANO
Subsecretária da Urgência e Emergência